hamo, modica esca allectus, capit, vt sāpe nemo melle vel saccaro
illitum poculum, non facile à veneno præcauet sibi, nec præsumit to-
xicum inesse, donec, & aliquando sero, in viscera admisum se dece-
ptum dignoscit.

Et quo maioris boni prætextus apparet, eo magis fatalia & perni-
tiosiora sunt reipub. mala, quia & citius & à pluribus ea temere sus-
cipiuntur; & quanto plures his fauciati semel exiterint, tanto diffi-
cilius ea reciduntur, quando corruptela in consuetudinem peruenie-
rit. & sub colore boni malum semel assuetum, defendere nititur po-
pulus, vel detecto fuco, malū facile abdicare nequit, quoniam radices
vt mala herba citius fecerit. tum etiam quod post detectum fucum,
non licet malum quod quis cum fuco boni haufferit & admiserit, re-
nuncere: quod ab initio tamen poterat sine vlo negotio repellere.

Et istæ sunt artes impiorum hominum, qui aliquid portentosum
& perniciosum in subtilitate in & in aliorum fortunas moluntur, nō
aperto marte tantum scelus quod prætendunt aggredi, proculdubio
repulsam passuri, si ita aggredierentur: sed veluti per cuniculos ali-
quid boni præponentes, finem pessimæ mentis tegere.

3 Quemadmodum Sandrocotus apud Iustinum ^a, prætextu li-
bertatis, Indiam contra Alexandri magni præpositos excitauit; qui-
bus necatis, ipse author libertatis titulu in seruitutē vertit, & populu
quem ab externa dominatione vendicauerat, ipse seruitio pressit.

4 Sicque refert Herodotus ^b, de Deioce, filio Phraortis, qui
quum ad tyrannidem Medorum qui seruitatis iugum abiecerant Af-
syrorum, & in libertatem sic asseruerant, ambiret & aspiraret, stu-
diosius æquitatem affectabat, & controversiarum iudex primum &
litium factus, paulatim potestatem iudicandi, postea custodes, & de-
inceps tyrannidem usurpauit.

5 Fuerunt alij, qui prætextu amicitiae, proditorie inimicos parum ^{c 2. reg. c. 3.}
sibi propiciantes obtruncarunt, vt Ioab Abner ^d. Et Amasam ^d. Iu-
das prodidit osculo Christum. Sic Babylonij decepti à Zopyro, sub ^e teste Hera-
vers. 9. ^f Stratagēmaton.
specie beniuolentiæ: singe se à Dario naribus & auriculis detriſca-
tum, ignominiosè circumtonsum, & plagiis affectum, atque in pote-
statem Darij venerunt ^g.

6 Sunt alij qui prætextu authoritatis, omnia sibi licere persua-
dent, vnde tyrannides ex regnorum legitima potestate ortæ sunt:
huic concusiones iudicū; militares, insolentes deprædationes ho-
spitum & prouincialium quos defendere deberent aduersus hostiū
inirias, quas ipsi audacter inferunt. cum tamen magis sit plectenda
offensa eorum, per quos ad excusandas excusationes in culpis, delin-
f ^{c. inter dile-}
ctos II. de ex-
quendi authoritas usurpatur ^f. nam qui peccatum suum defendit au-
ceſib. prælator. ^g lib. 5. ii. 31.

7 Sunt & alij qui per obliquum mala persuadent, quæ aperte ^g ca. nemo 23.
explicata reiicerentur: qui quoque maiori poena digni sunt cum ma-
gis sit persuadere quā compellere, l. i. s. de seruo corrup. vt magis ^{de pænitent.}
peccare, & puniendus seuerius dicitur, qui clam contra prohibitio-
nem legis dicit vxorem, quā qui palam. Quia, inquit Paulus iuris-
confus. ^h palam delinquentes, vt errantes, à maiore poena excusantur ⁱ.

^a Iungel.3.§.f. clam committentes, vt contumaces plectantur ^a, vt & veneno, nempe
de iure sive P. incautum plus est occidere, quam gladio ^b. Et cum malum sit perficere,
^b l.1. de malef. cadere a bono proposito, grauius & peius est, simulare propositum,
^c & mathem C. & grauius peccare per hypocrisim, quam manifeste ^d.

^c ca. certe, 18. ^d Sed & eo magis sunt haec quae praetextu boni committuntur
d c. cum ex ins- difficultia curatione, quod diu remaneant eo velo incognita & tecta,
iancto, de hære donec subito malum ex bono præsupposito erumpat, veritate detecta,
tic. l. palam, de & fuso seriescente & cadente. Quemadmodum incendia subito eru-
ritu impia. P. e ea quamvis pentia postquam diutius tecta coaluerunt, periculosiora fiunt: ziza-
23 q.4. nia difficile a tritico separatur; & pari modo mali a bonis ^e. Et impol-
f ca. unitas, 4. sibile est aliquam bonam societatem aut utilem, quin statim quidam mali ho-
mines non succrescant, qui nisi diligenter obseruentur, possunt totum
corpus corrumpere non secus quam corpus physicum mali humores ^f.

^g in l. sunt per 9. Et haec omnia cum in omnibus ferè recipublicæ negotiis con-
tingant, & inter omnes tum priuatos tum publicos coetus periculosa
sint, in primis maius habet periculum in causis & actionibus quae pie-
tate & religione defendi posse videntur. Summa enim & anteferenda
ratio putatur ex communis omnium gentium consensu, quae pro reli-
gione facit secundum Papinianus ^g. Et Liuius ^h in oratione Postumij
consulis, de tollendis bacchanalibus. Nihil, inquit, in speciem fallacis
ligio & sumptus, quam prauareligio, ubi deorum numen prætentitur sceleribus: subit ani-
funer. lib. II. P. mum timor, ne fraudibus humanis vindicantis, divini juris aliquid immix-
ti. 47. tum violens. Hac eis religione innumerabilia decreta pontificum, sena-
tus consulta, Aruspicum denique responsa liberarunt. Quoties hoc patrum
anorumque atate negotium est magistratis datum, ut scaura extera fieri ve-
tarent? Sacrificulos, votosque foro, circulo, urbeque prohiberent? vaticinos libros
conquererent, comburerentque, omnemque disciplinam sacrificandi præterquam
more Romano abolerent? indicabant enim prudissimi viri omnis divini hu-
manique iuris, nihil aquæ dissoluenda religionis esse quam ubi non patrio, sed
externo ritu sacrificaretur. Quantum & peccetur praetextu religionis,
i derum na- paucis exclamat Lucretius ⁱ,

^j lib. 39. -Sæpius olim, inquit,

R eligio peperit scelerosa atque impia facta:

Id est sub praetextu religionis, facta plura sunt impia, & damnata. Et ut ait Iohannes 22. in extraag. sancta Romana, de religio. domib. Sicut sancta Romana ecclesia religiosa & pia vota benigno favore prosequitur, sic superstitionis conatus insolentium hominum detestatur: ne sub ouina pelle gregem Dominicum truculentia lupi rapaces inuidat: & sub pietatis imagine virus heretica prænitatis obrepant, & sub praetextu conuersationis angelica, incantis mentibus spiritus malignus illudat. cuius rei gratia sacris canonibus est interdictum, ne aliqui nouum ordinem aut religionis assumat, sed quicunque ad religionem venire voluerit, ingrediatur unam de religionibus approbatum, &c. Quidam, ut premonuit Dominus, veniunt in vestibus ouium, in-

^k D. Matthæi &c. Relati- tus autem sunt lupi rapaces ^k.

^l in c. vi officiis, 10. Et quidam se ipsos valde decipiunt, opinione de se ipsis con- de hæretic. in cepta quod sint vel haberit velint alii sanctiores, & religiosiores, a- lios despicientes. Quales olim fuerunt Cathari, qui propter mundi- tiam ita se nominaverunt, gloriante de suis meritis ^l. Fuerunt & ta- shari, 24. q.3. les qui Beguardi & Beguini dicebantur in Alemania, qui procurate

satore malorum operum dæmons, asserebant doctrina sua sacrilegia, cum aliis erroribus quod homo in vita præsentis tantum & talem perfectionis gradum potest acquirere, quod reddetur penitus impecabilis, & amplius in gratia proficere non valebit: hoc ipsum in suo statu esse asserentes, & alia sub simulata quadam sanctitatis specie dicentes, facientes & committentes, quae oculos diuinæ maiestatis offendunt, & graue in se continet periculum animarum, damnata à se de apostolica in Clem. vi. de hæret. Persuadet aliquando haec ipsa præsumptio sanctitatis, opinionem in religione & Dei mysteriis proficietibus ut ex illa superbia, iam à merito si quod assequi possint, deturbet & præcipitet; atque ita dæmon se transfigurat in angelum lucis, ut ait diuus Paulus ^a. Et haec est vna ex maioribus impugnationibus seu tētationibus quas immittit in proficentes in Christianismo: b D. Matth. c. & per quam aggredi ausus est ipsum Christum Dominum ^b: dum ei dixit, Si filius Dei es mitte te deorsum, quoniam angelis suis Deus mandauit de te &c. hacque machina expugnauit primos patres ^c, inculcans, Eritis sicut Di ^c &c.

11. Nocet & præsumptio fictæ sanctitatis alicuius qui habetur pro pio, aliis qui eius malitia facile eo praetextu inficiuntur Propheta, quem non potuit rex Ieroboam cogere manere secum, decepit præsumptio quod alias propheta verum ex Deo illi diceret, velut admonitus à Deo ut vna secum cibum sumeret, in terra tamē in qua Deus prohibuerat illi sumere, & proinde tanquam transgressor mādati Dei à leone fuit in via occisus ^d. Nemo, inquit diuus Augustinus, in ecclasia Dei amplius, quam qui peruersus agens, nomen & ordine sanctitatis & sacerdotis habet delinquentem. namq; bene arguere nullus presumit, & in exempli culpa vehementer exteditur, quando pro reverentia ordinis peccator honoratur. Et secundū D. Gregorii simulata equitas, duplex est iniquitas; quia malum facit, & abutitur bono ^e. verè religiosi præ aliis sunt honorādis. at quēadmodū proficiētes in eo proposito sunt optimi: ita deficiētes, sunt pessimi ^h, & quo iad se pertinet, & gis. domib. is quod ad alios, quia delicta regētum & superiorū trahūtur in exem- plū: & boni mores & vita ⁱ. Sunt in summa multa, quae quotidie inescat homines, & alliciunt ad veritatem sub specie boni, qua primis motibus mētis iniiciūt suo fuso quādā recti cōfusam opinionē, & turbat cogitationē & rationis iudiciū ne à præcipiti volūtate distingui pos- sunt dū repēte se obtrudūt: quae semel admissa, veluti adepta tyran- nide, in nobis dominat & expelli nisi ægerrimè poslit. Facilis defecūt Auerni; sed reuocare gradū, hoc opus, hīc labor est. Atque pro- na a. lapsum humana fragilitas: propter fomitē & irrationalis partis appetitus: difficilis autē ad resurgendū per se ipsam. Quocirca iuanda remediis præueniētibus lapsum, & quātū cōsequi prudētia poterit humana, scrupuli & impedimenta quibus labi, ruere vel decipi pos- sit, submouēda crunt. Nos in hoc libello instituimus nō de omnibus agere quibus hallucinatū aut decipiūt homines boni cuiusq; spe- cie, id enim immētū habet opus, sed de quibusdā tātum quē sub religione nomine vitā etiā & actiones humanas miserimē cōturbat, & bonis sepe imponūt: malitia impiorū qui imposturas suas religione

^a 2. ad Corint. 11. ver. 14.

^b D. Matth. c.

^c Genes. c. 3.

^d Reg. c. 13.

^e relatus in ca.

^f nemo quippe,

^g 83. disinct.

^h g. ca. qui verè

ⁱ 16. q. 1.

^j he. quantum-

^k libet 47. dist.

^l i. c. 3. præcipue,

^m u. q. 3.

tegunt: vel ex dæmonis astutia vel ex superstitione, vel incuria prælatorum, vel ex alio abuso non emendato, oriuntur: Quæ omnia ad honorem Ecclesiæ Catholicae & Apostolicae Romanæ, subque eius indicio, & censura, dicta, scriptaque, & intellecta esse volo, nec aliter, villo modo rata haberi.

12 Cum hac ergo protestatione, & me subiiciendo vt par est Christiano, meliori ecclesiæ iudicio, arbitreremedium conueniens in genere primum malorum quæ in religione oriri, eius prætextu possunt, adferri posse ex præsumptu & principum vigilancia, cura & solicitudine gregis diligente, sicque Actorum c.20. ver.28. *Attendite vobis & uniuerso gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos, regere Ecclesiam Dei quam acquisuit sanguine suo.* & Proverb. c.27.23. admonetur, diligenter agnoscere vultu pecoris sui & greges suos considerare.

Ideo & sacri canones statuerunt, vt prælati singulis annis saltem, visitent suas dioeceses, excutiant mores clericorum, instruant ignorantes, emendent & puniant delicta^a. consilio Taracoenensi c.8. Bracharensi c.1. quod & aliis consiliis repetitum saepius vt valde necessarium Ecclesiæ fuit.

b ca. excommunicati Quare debet quilibet Archiepiscopus aut Episcopus, per se, aut camus itaq. 13. per Archidiaconum suum, aut per alias honestas idoneasque personas, aut saltem semel in anno, propriam parochiam circuire, & i. bi iuramento, præstito inquirere, si sint Hæretici, si occulta fiant conuenticula, si qui à communi conuersatione fidelium vita & in ribus diffideant^b. Archidiaconi visitatit, & in hoc & in aliis relevanti munera Episcopi^c.

de officio. Archidiaco- Sunt illi oculi Episcopi: oberrantes & circumlustrantes cum ve- dia. lib.1 ti.23. recundia actus totius Ecclesiæ: & perscrutantes diligentius, si quem ad D. Iacobum videant vicinum fieri præcipitio, & proximum esse peccato, vt referat hæc ad Episcopum, vt ait D. Clemens^d.

Diaconi Ecclesie 13 Archipresbyteri quoque in his muneribus quatenus sibi de- legantur, iuvant curam & solicitudinem Episcoporum, ad quos refe- rentur quæ fiunt, & facienda vel emendanda compererint c. f. de off. Ecclesiæ, 13. q. 1. c. omnis Archipres. li.1. ti.24. 14 Sunt & sub Episcopis ea de causa curiones, rituq. sexus seu parochiani presbyteri, quibus specialis & singularis cura certæ de pœnitentia plebis demandata & commissa^e.

et remissio ti. 15 Debent curare singuli in sibi commissis gregibus, pabulum verbi Dei continuè proponi, & prædicari quæ facienda, fugiendæ sunt, ad salutem æternam consequendam: quia sicut corpus, materiali: s. c. inter catena s. c. inter 15. de officio. ordi- sic anima, spirituali cibo nutritur: nec in solo pane viuit homo, sed marij li.1. ti.31. in omni verbo quod procedit de ore Dei^f. In quo etiam Episcopi so- Dentero. 8. D. licite prospicere debent, quibus committat hoc munus prædicandi. Math. 4. Luce 4.

Cum enim hoc munus propriu sit ipsorum, illisque primitus sit cōcessio- g. c. mandata sum vt vocatis in partē ecclesiastici oneris^g: cūmque illis permisum de presumpcio. sit hoc ipsum, quia non possint per se ipso ut nesciat. satisfacere in h. ca. ut singule omni dioceseos loco, vt possint cum aliis onus partiri^h, ipsi de his de officio. Archi- presb. d. c. inter etiam quibus cōmiserint, sunt aliquando reddituri Deo ratione. Et ratera. proinde non debent omnibus temerè ministerium hoc proponendi verbū Dei, cōmittere. munus quippe prædicandi priuilegium est, nec indistincte omnibus concedendū, ca. quod Dei tim. 5. de sta. rg,

Et ita inhibitum est, potestatem hanc sibi usurpare sub poena excommunicationis, aliisque paenitentia, etiam clericis & religiosis alioquin iudicatis, nisi ex promissione concessione prælatorum, vel sedis apostolica, à quibus mittantur^a. Multo magis & laicis non ordinatis ac. excommunicatis 13. §. quia in ecclesia inhibitum. Licet enim desiderium intelligendi diuinæ verò, de heret. scripturas, & secundum eas studium adhortandi reprehendendum clem. i. de reli- non sit, sed potius commendandum: in eo tam en apparent quidam laici merito arguendi quod occulta conuenticula celebrant, offi- de heretic. sub ciaciam prædicationis sibi usurpat, sacerdotum simplicitatem clu- Leone 10. in dunt, & eorum consortium aspernantur qui talibus non inhærent, principio. in cō cilio Tridentino 5. in constitutione scri- quod inhibitum fuit omnino ab Innocentio 3. in constitutione scri- pta ciuibus Metensibus & Christianis eius diocesos, quæ refer- creto de refor- tur in c. cum ex iniuncto 12. de heretic. vbi & ratio, quod in ecclesia ma. ca. 2. & in eundem officium habent, multi sunt ordines, sed non omnes habent form. ca. 4. in Carthaginien- idem officium: & alios Dominus dedit Apoltoles, alios prophetas, si. c. 20. in Rhe alias doctores, &c. b Cūmque ordo doctorum in ecclesia sit quasi mens. 14. b Ad ephef. c. præcius, nemo debet indiferenter prædicationis officium usurpa- rc. Quomodo enim prædicabunt nisi mittantur? vt ait D. Paul.^c 4. c Ad Rom. e.